
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 
 

Decreto del Commissario Straordinario n. 93 del 07-06-2023

 

OGGETTO: DECRETO CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER ATTIVITÀ VIVAISTICA

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con Decreto del presidente della Giunta Regionale n 10 del 07/02/2020

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

  

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da GINO CARDARELLI

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
SALVATORE CIOCCA SALVATORE CIOCCA

 
GINO CARDARELLI

 
Allegati: 1

1/2DECRETO N. 93 DEL 07-06-2023



 

 
PREMESSO CHE

-       con Legge regionale del 26 marzo 2015 n. 4 è stata istituita l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo
Agricolo, Rurale e della Pesca (ARSARP), struttura tecnico -operativa della Regione per le politiche
rurali, agricole, agroalimentari, forestali e della pesca, nonché per la ricerca, l’educazione e le
innovazioni nei settori dell’agricoltura, dell’agroalimentare, delle foreste e della pesca;
-       l’Agenzia svolge e promuove attività per lo sviluppo rurale, per l’agricoltura, l’agroalimentare, le
foreste e la pesca, per la ricerca, la sperimentazione e l‘innovazione tecnologica al fine di
realizzare specifici obiettivi, tra i quali, attuare interventi di tutela ambientale e forestale;
-       l’ARSARP è, altresì, preposta a tutti i compiti ad essa attribuiti con legge della Regione Molise
ovvero acquisiti in regime convenzionale, in relazione agli obiettivi fissati dalla Giunta Regionale;
-       con le delibere di Giunta Regionale del Molise n. 340 del 30.06.2015 e n. 359 del 25.07.2016 
sono state affidate all’ARSARP la gestione dei vivai regionali;
-       con la delibera di Giunta Regionale del Molise n. 192 del 29.05.2017 è stato affidato
all’ARSARP la gestione dei vivai regionali regolamentata dal “Disciplinare per la gestione dei vivai
”, allegato alla stessa delibera;
-       che con delibera n. 179 del 10/6/2020, la Giunta Regionale, in aggiunta a quanto già affidato
all’ARSARP, ha affidato anche la gestione  del “Centro ricerca per la produzione di piantine
tartufigene e del laboratorio di micropropagazione”
-       che con Decreto Commissariale n. 50 del 31/05/2017 l’ ARSARP ha assunto la gestione dei vivai
ed ha approvato il disciplinare suddetto e con  Decreto  Commissariale n. 39 del 18/06/2020
l’ARSARP ha assunto l’incarico per la gestione del “Centro ricerca per la produzione di piantine
tartufigene e del laboratorio di micropropagazione”;
-       che con DGR n 511 del 23/12/2022 è stata approvata l’attività vivaistica e di tartuficoltura 2023
che prevede un’implementazione dell’attività di tartuficoltura con la  formazione specifica dei 
tecnici  da realizzarsi con l’Università di Bologna e migliorare  le performance del centro per la
valorizzazione del tartufo molisano ;

VISTA 
-       la competenza di Alma Mater Studiorum - Università di Bologna  per l’esecuzione di attività
di consulenza sul seguente tema: Formazione di tecnici specializzati nella certificazione delle piante
micorrizate con tartufo ed interventi per la valorizzazione della risorsa tartufo in Molise

DATO ATTO
-       che nell’elaborato progettuale di cui alla programmazione annuale 2023 è esplicitamente
previsto il ricorso a collaborazione e consulenze di soggetti esterni all’Agenzia per l’attuazione delle
diverse Azioni da attuare;

CONSIDERATO
-          che  l’Università di Bologna  ha tra i suoi obiettivi  quello di sviluppare e diffondere la cultura e
le scienze attraverso le attività di ricerca, di formazione, di attivazione di  collaborazioni scientifiche
con istituzioni italiane e straniere;

RITENUTO
-          di approvare la convenzione allegata tra Università di Bologna  e l’ARSARP  che è parte
integrante e sostanziale del  presente atto per regolamentare tra la suddetta Università e l’Agenzia,
i rapporti di collaborazione, ricerca, relativamente a tematiche sullo sviluppo della tartuficoltura;
-          di stabilire che per la parte economica si farà fronte dall’imp. 23/41 sufficientemente capiente.

 
D E C R E T A

Per quanto in premessa
1.     di approvare la convenzione tra l’ Università di Bologna  e l’ARSARP in allegato al presente
atto per regolamentare tra la suddetta Università e l’Agenzia, i rapporti di collaborazione, ricerca,
relativamente a tematiche di interesse sullo sviluppo della tartuficoltura in Molise;
2.     di demandare a successivo atto i pagamenti come specificato nella convenzione;
3.     di disporre  che le forme di collaborazione per specifiche attività rientranti nell’ambito della
convenzione, verranno concordate, di volta in volta, tra l’ARSARP e il relativo Dipartimento,
definendone l'oggetto, la durata, le articolazioni e le modalità di attuazione, attraverso appositi
accordi operativi;

Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.7, della Legge Regionale 26/3/2015,n. 4.
 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
  DOTT. GINO CARDARELLI

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2/2DECRETO N. 93 DEL 07-06-2023


